ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12.2008

г. Спасск-Дальний, Приморского края

№ 527-па
О показателях экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий и открытых акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной собственности

Во исполнение  постановления Губернатора Приморского края от 18.04.2003 № 125 «О показателях экономической эффективности деятельности краевых государственных унитарных предприятий и открытых акционерных обществ, акции которых находятся в краевой собственности», в соответствии с Уставом городского округа Спасск-Дальний, в целях обеспечения эффективного управления муниципальным сектором экономики городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить показатели, определяющие экономическую эффективность деятельности (в тыс. рублей):

1.1. Муниципальных унитарных предприятий:

выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей);

чистая прибыль;

часть прибыли, подлежащая перечислению в местный бюджет городского округа;

чистые активы.

1.2. Открытых акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной собственности:

выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей);

чистая прибыль;

дивиденды, подлежащие перечислению в местный бюджет городского округа;

чистые активы.

2. Возложить утверждение величин показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий на структурные подразделения администрации городского округа Спасск-Дальний, на которые возложены координация и регулирование деятельности в соответствующих отраслях (сферах управления) городского округа:

2.1. Управлению экономики администрации городского округа Спасск-Дальний (Уланов) утверждать величины показателей экономической эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия  «Городской рынок»;

2.2. Управлению здравоохранения администрации городского округа Спасск-Дальний (Забудская) утверждать величины показателей экономической эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия  «Центральная районная аптека № 29»;

2.3.  Отделу жизнеобеспечения администрации городского округа Спасск-Дальний (Мансуров) утверждать величины показателей экономической эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия   «Муниципальное ремонтно-эксплуатационной управление №2 микрорайона  имени С.Лазо».

3. Возложить утверждение величин показателей экономической эффективности открытых акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной собственности, на управление муниципального имущества и градостроительства (Верба).

4. Утвердить прилагаемое Положение о ведении реестра показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий и открытых акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной собственности (далее - реестр).

5. Установить, что ведение реестра осуществляет управление муниципального имущества и градостроительства администрации городского округа Спасск-Дальний (Верба).

6. Организационному отделу (Сидоренкова):

6.1. опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации;

6.2. осуществлять методическое и программное обеспечение работ по ведению реестра.

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на руководителя аппарата администрации городского округа Спасск-Дальний Горошанскую Г.П.

Глава администрации

городского округа Спасск-Дальний

К.А. Лобода

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

главы администрации городского

округа Спасск-Дальний

от 15.12.2008 № 527-па
ПОЛОЖЕНИЕ

О ВЕДЕНИИ РЕЕСТРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И ОТКРЫТЫХ АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВ, АКЦИИ КОТОРЫХ НАХОДЯТСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

1. Настоящее Положение устанавливает порядок ведения реестра показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий и открытых акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной собственности (далее - реестр).

2. В настоящем Положении под реестром понимается информационная система, представляющая собой совокупность построенных на единых методологических, организационных и программно - технических принципах баз данных, содержащих показатели экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее - унитарные предприятия) и открытых акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной собственности (далее - акционерные общества).

3. Объектами учета в реестре являются:

утвержденные в установленном порядке величины показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий и акционерных обществ;

фактически достигнутые величины показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий и акционерных обществ.

4. Реестр используется для решения следующих задач:

а) сбор данных о показателях экономической эффективности деятельности унитарных предприятий и акционерных обществ;

б) анализ и утверждение величин показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий и акционерных обществ;

в) оценка достижения унитарными предприятиями и акционерными обществами утвержденных величин показателей экономической эффективности;

г) оценка эффективности управления унитарными предприятиями и находящимися в муниципальной собственности акциями, определение мер, направленных на повышение эффективности управления ими.

5. Собственником реестра является администрация городского округа Спасск-Дальний.

6. Реестр ведется на магнитных и бумажных носителях.

7. Ведение реестра осуществляется на основе:

а) представляемых руководителями унитарных предприятий в структурные подразделения администрации городского округа Спасск-Дальний, на которые возложены координация и регулирование деятельности в соответствующих отраслях или сферах управления (далее – структурные подразделения) городского округа, данных о фактически достигнутых величинах, показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий;

б) представляемых структурными подразделениями в управление по имуществу и градостроительства администрации городского округа Спасск-Дальний (далее - УМИиГ) сведений об утвержденных и фактически достигнутых величинах показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий по отраслям;

в) представляемых представителями администрации городского округа Спасск-Дальний в органах управления акционерных обществ в УМИиГ, данных о фактически достигнутых величинах, показателей экономической эффективности деятельности акционерных обществ;

г) утвержденных  УМИиГ величин показателей экономической эффективности открытых акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной собственности.

8. Руководители унитарных предприятий и представители администрации городского округа Спасск-Дальний  в органах управления акционерных обществ ежеквартально:

а) обеспечивают определение фактически достигнутых за отчетный период величин показателей экономической эффективности деятельности в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете;

б) представляют указанные данные в структурные подразделения и УМИиГ.

Данные представляются на магнитных и бумажных носителях в сроки, установленные для представления квартальной бухгалтерской отчетности.

За достоверность и своевременное представление этих данных руководители унитарных предприятий и представители администрации городского округа Спасск-Дальний в органах управления акционерных обществ несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Структурные подразделения осуществляют:

а) ежегодное утверждение величин показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий;

б) ежеквартальный сбор данных о фактически достигнутых за отчетный период величинах показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий;

в) создание и ведение баз данных об утвержденных и фактически достигнутых величинах показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий;

г) контроль достоверности данных, предоставляемых руководителями унитарных предприятий;

д) анализ фактически достигнутых величин показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий;

е) выявление унитарных предприятий, не достигших утвержденных величин показателей экономической эффективности деятельности, и анализ приведших к этому причин;

ж) ежеквартальное предоставление в УМИиГ данных (на бумажных и магнитных носителях) о фактически достигнутых величинах показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий;

10. УМИиГ осуществляет:

а) ведение реестра показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий и открытых акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной собственности а) ежегодное утверждение величин показателей экономической эффективности деятельности акционерных обществ (имея в виду в отношении акционерных обществ утверждение величин таких показателей для их реализации представителями администрации городского округа Спасск-Дальний в органах управления акционерных обществ в соответствии с предоставленными им полномочиями);

б) ежеквартальный сбор данных о фактически достигнутых за отчетный период величинах показателей экономической эффективности деятельности акционерных обществ;

в) создание и ведение баз данных о планируемых и фактически достигнутых величинах показателей экономической эффективности деятельности акционерных обществ;

г) анализ фактически достигнутых величин показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий и акционерных обществ;

д) выявление унитарных предприятий и акционерных обществ, не достигших утвержденных величин показателей экономической эффективности, и анализ приведших к этому причин.

е) подготовку и представление главе администрации городского округа Спасск-Дальний предложений:

о реорганизации унитарных предприятий, их ликвидации, преобразовании в открытые акционерные общества, о целесообразности смены их руководства, приватизации муниципального имущества;

о продаже акций, находящихся в муниципальной собственности, передаче их в доверительное управление, ином распоряжении ими, о замене представителей администрации городского округа Спасск-Дальний в органах управления акционерных обществ.

11. УМИиГ предоставляет содержащуюся в реестре информацию по запросам органов государственной власти в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

PAGE